
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869 27Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 2015

22 Enoxaparina 60mg 30.000 R$ 20,83 R$ 624.900,00
36 Hidroxido de ferro III 

(sacarato) 100mg/5ml EV
1.000 R$ 5,09 R$ 5.090,00

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 818445

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44 DE 26 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA, 
cargo de MOTORISTA, matrícula nº 57205638-1, para responder 
pela Coordenação do Setor de Transportes do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos a partir de 02.03.2015 até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/03/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 811805

PORTARIA Nº 45 DE 26 DE MARÇO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
I - REVOGAR, a contar de 02 de março de 2015, a Portaria nº 44 
de 30 de março de 2011, a qual designou o servidor RAIMUNDO 
MARCIO ALMEIDA VALENTE, ocupante do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade de Reabilitação, matrícula n° 8014411-
1, para responder pelo Setor de DSG/ Manutenção do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
II - DESIGNAR, a contar de 02 de março de 2015, o servidor 
OSVALDO ALVES ROCHA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula n° 57191014-1 para responder pelo 
Setor de DSG/ Manutenção do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/03/2015.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 811806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 48 DE 13 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015 e.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/ 94, art. 145;
CONSIDERANDO o teor do processo n° 2015/140432 - DG, 
datado de 06 de abril do corrente ano.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais e vigentes, 4 e 
½ (quatro e meia) diárias a servidora ANDREA GOMES DE 
ARAGÃO, Diretora Geral, matrícula funcional nº 5917059-
2, CPF: 424.407.502-04 e; 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao 
servidor MARCELO MONTEIRO MENDES, Diretor Administrativo-
Financeiro, matrícula funcional nº 5917624-1, CPF: 652.623.792-
49, ambos lotados no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos 
(HRAS), que se deslocarão da cidade de Belém/PA para a 
cidade de São Paulo/SP, para participarem do 38º Congresso 
Brasileiro de Administração Hospitalar e Gestão em Saúde e do 
8º Congresso Latino Americano de Administradores de Saúde no 
período de 19 a 22 de maio de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/04/2015
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 818353

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 
2014, publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos, no valor de R$ 2.000,00(dois 
mil reais) ao servidor FRANCINEI COELHO PINTO, matricula 
57206599-1, CPF 970.852.862-53, para aquisição de matéria de 
consumo 339030, com objetivo de ser utilizado em situações 
excepcionais onde não seja possível esperar o processamento 
normal da execução orçamentaria e fi nanceira.
Fonte de recurso:0103000000 Elemento:339030   
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 818800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 08/04/2015
Valor: 367.573,80
Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2016
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO da 
vigência do Contrato nº 06/2014 - CPH, fi rmado entre as partes, nos 
termos previstos em sua Cláusula Quarta e ACRÉSCIMO no valor 
mensal do contrato, nos termos previstos em sua Cláusula Sexta.
Contrato: 06 
Exercício: 2014
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.4534
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
Contratado: Nome: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, 
com sede na Avenida Alcindo Cacela, n° 2439, Bairro Cremação, 
Belém/PA, CEP nº 66040-020, inscrita no CNPJ sob o n° 
00.865.761-0001-06
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 818298

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Assinatura: 08/04/2015
Empresa: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, com sede 
na Avenida Alcindo Cacela, n° 2439, Bairro Cremação, Belém/
PA, CEP nº 66040-020, inscrita no CNPJ sob o n° 00.865.761-
0001-06.
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Quarta 
- DO PREÇO, referente ao Contrato nº 06/2014 - CPH, a 
CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão do novo valor em 
virtude do aumento da remuneração salarial dos vigilantes do 
Estado do Pará promovido pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2015/2016 - SINDIVIPA/PA X SINDESP/PA, conforme previsão 
constante na Cláusula Oitava do referido contrato e no art. 65, 
II, d, da Lei nº 8.666/93 e a repactuação dos valores contratuais, 
demonstrada através de planilha de custo devidamente justada à 
nova Convenção Coletiva de Trabalho 2015 - 2016, SINDIVIPA/
PA X SINDESP/PA
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 818301

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 01/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-PA- Empresa de Processamento de 
Dados do Estado do Pará-PRODEPA.
Objeto: Contrato de Confecção de carteiras de Meia passagem. 
Vigência:17.04.2015 a 16.04.2016.
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1297.4534.
Elemento de Despesa: 339139.Fontes: 0101.  
Valor: R$132.640,09
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 16.04.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Belém-Pa.

Protocolo 817074

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 3º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 09/2013.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa Elite Serviços de Segurança 
Ltda.Objeto do contrato inicial: Serviços de segurança armada. 
Justifi cativa de aditamento:reajuste de CCT 2015/2016 .Dotação 
orçamentária:80.201.04.122.1292.4534-339037-0261Da 
Fundamentação legal: Art. 65,d  da Lei Federal n° 8.666/93. 
Valor:R$ 9.171,04.Foro: Belém-PA.Data da Assinatura: 
15/04/2015.Endereço da Contratada:Av. Alcindo Cacela, 2439- 
Bairro: Cremação- CEP: 66040-020-Belém-Pa. Diretor Geral em 
exercício: Antonio Alvaro Garcia Brito.

Protocolo 818515

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS -( CPF)
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 811239
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº: 007/2015
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
ONDE SE LÊ: CFP: 180.417.952-34
LEIA-SE: CPF: 186.392.912-68

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - (RUBRICA)
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 811239
PORTARIA DESUPRIMENTO DE FUNDOS Nº: 12/2015
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
ONDE SE LÊ: NATUREZA DE DESPESA: 339030
LEIA-SE: : NATUREZA DE DESPESA: 339033

Protocolo 818544

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo ao Convênio N° 006/2014
Termo aditivo: 2
Data de assinatura: 06/02/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 04 meses
Vigência: 08/02/2015 a 07/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convênio: 2014-006
Exercício: 2015
Orçamento:
Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 
COCAL
Endereço: Rua Assembleia de Deus, nº 55, Vila do Cocal.
CEP. 68.647-000 - Tracuateua/PA
Telefone: 0
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 818512


